

## روزنه

## تخت‌روانچی: منتظر دیدار روحانی و ترامپ در نیویورک نباشیم

● **مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهوری، در گفت‌وگو با ایسنا در مورد احتمال دیدار رؤسای جمهوری ایران و آمریکا و اظهارنظر نظامیان صحبت کرده که خلاصه آن در ادامه می‌آید:**

- (درباره احتمال دیدار روحانی و ترامپ در نیویورک): من خودم فکر نمی‌کنم چنین اتفاقی رخ دهد. نباید بیهوده برای مردم انتظار ایجاد کنیم. وقتی انتظار مردم بالا بود و اتفاقی رخ ندهد، مردم ناراحت می‌شوند. به‌رحال شخصا زمینه‌ای برای مذاکره نمی‌بینم. هر چیز نیازمند زمینه‌ای است و الان زمینه آن فراهم نیست.
- در سفر قبل به نیویورک، صبح آقای ترامپ سخنرانی کرد و صحبت‌های زشتی علیه ایران داشت، بعد از یکی، دو ساعت آنان شروع کردند تلفنی پیغام‌دادن و دنبال کسانی می‌گشتند که پیغامشان را به آقای رئیس‌جمهوری برساند. وقتی دیدند به نتیجه نمی‌رسند و جوابی به آنها داده نمی‌شود، از شخص ثالث برای انجام‌شدن این کار کمک گرفتند. پاسخ ما روشن بود؛ سیاست تقابلی با سیاست تعاملی هم‌زمان پیش نمی‌رود و بر این اساس پاسخ ما منفی بود. الان هم شرایط همانی است که بود. به نظر من حتی از شرایط سال گذشته هم بدتر است. من دلیلی برای گفت‌وگوی میان آقای روحانی با ترامپ نمی‌بینم.
- سردار سلیمانی نکته‌ای که به آقای ترامپ گفتند به این معنا نیست که وزارت خارجه یا دولت در حوزه سیاست خارجی کاره‌ای نیست. ایشان در واقع ترامپ را به چالش کشیدند که تو اگر تهدید می‌کنی، یا من طرف هستی. من چندین مورد را می‌توانم یادآور شوم که مقامات نظامی کشورهایی در سیاست خارجی اظهارنظر کردند. چیزی که مهم است این است که یک صدا از کشور بیرون برود؛ آن هم در این شرایط که این موضوع اهمیت بیشتری پیدا می‌کند که صدای واحدی از ایران بیرون برود. بعضی مواقع احساس می‌کنید که باید در حوزه سیاست خارجی به یک فرمانده بگویید اظهار‌نظر کند و این اصلا موضوع بدی نیست. در مقابل یک موقع تصمیم می‌گیرید که بهترین شخصی که می‌تواند در موضوعی اظهارنظر کند، وزیر خارجه است.

politics@sharghdaily.ir

شرق: رئیس دفتر رئیس‌جمهوری به‌عنوان فرستاده ویژه رئیس‌جمهوری، شامگاه پنجشنبه با رئیس‌جمهوری ترکیه دیدار و پیام کتبی حسن روحانی را به رجب طیب اردوغان تسلیم کرد. محمود واعظی در این دیدار درباره آخرین تحولات مربوط به برجام، آغاز تحریم‌های جدید آمریکا و مواضع کشورمان با اردوغان گفت‌وگو کرده و بر عزم کشورمان بر مقاومت تا پشیمان‌کردن آمریکا از اقدام خود تأکید کرد. هفتم مرداد نیز رئیس‌جمهوری ترکیه تحریم‌های آمریکا علیه ایران را بی‌اثر خوانده و گفته بود با وجود تصور آمریکایی‌ها، ایران در پی تحریم از هم نپاشید. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، واعظی برخی دیگر از موضوعات موردعلاقه دو کشور در

عرصه‌های دوجانبه و منطقه‌ای را با رئیس‌جمهور ترکیه مورد بحث و تبادل‌نظر قرار داد. اردوغان نیز ضمن اظهار خرسندی از دریافت پیام روحانی، مجدداً بر اراده ترکیه مبنی‌بر ادامه همکاری‌ها با ایران و درخصوص راهکارهای مربوط به چگونگی توسعه هرچه بیشتر مناسبات میان دو کشور و رفع موانع احتمالی موجود تأکید کرد. سفر واعظی در حالی صورت گرفته است که اجلاس سه‌جانبه ایران، روسیه و ترکیه در مورد مسائل سوریه هم در پیش‌رو است.

**تحریم‌های یک‌جانبه علیه ایران را اجرا نخواهیم کرد**

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری، همچنین روز پنجشنبه با وزیر خارجه ترکیه ملاقات و مسائل

موردعلاقه دو کشور در عرصه‌های مختلف دوجانبه، به‌ویژه اقتصادی و منطقه‌ای را مورد بحث و تبادل‌نظر قرار داد. در این دیدار مولود جاووش اوغلو گفت: «تحریم‌ها و فشارهای متوجه ایران را درست و قابل‌قبول نمی‌دانیم و آن را در هر فرصتی در ملاقات‌های دوجانبه و عمومی بیان می‌کنیم و توضیح می‌دهیم که این اقدامات چقدر صالح را در منطقه مورد تهدید قرار می‌دهد». او افزود: «مواضع معتدل و مدبرانه ایران در مسائل مختلف، از جمله مربوط به خروج آمریکا از برجام را تقدیر می‌کنیم و معتقدیم همکاری این کشور با اتحادیه اروپا شایان تقدیر است. ما صراحتاً اعلام داشته‌ایم که تحریم‌های یک‌جانبه اخیر علیه ایران را اجرا نخواهیم کرد. تحریم‌های آمریکا علیه دو وزیر کشور ترکیه را

## واکنش‌ها به همراهی دولت عراق با آمریکا علیه ایران

**معاون مقتدی صدر: دفاع از ایران واجب شرعی و اخلاقی است**

دارد. به گزارش روزنامه الدستور، فؤاد معصوم، رئیس‌جمهوری عراق، گفت شرایط فعلی عراق و طبیعت روابط پرمشغلت آن با ایران، پایبندی بغداد به تحریم‌های آمریکا علیه تهران را سخت می‌کند. به گزارش «ایسنا»، نوری مالکی، معاون رئیس‌جمهور عراق، نیز با سفیر ایران در این کشور دیدار و در این دیدار با تحریم‌های آمریکا علیه ایران مخالفت کرد. نوری مالکی در گذشته، یعنی دوران نخست‌وزیری نیز برخلاف نخست‌وزیر فعلی عراق بسیار به ایران نزدیک بود. او در دیدار با ایرج مسجدی تأکید کرد نیروهای ملی و سیاسی در حال مشورت برای تشکیل دولت جدید و قوی هستند که بتواند خواسته‌های مردم عراق را برآورده کند. مالکی همچنین گفت: ما از جامعه بین‌المللی می‌خواهیم با این سیاست‌های ظالمانه که علیه ملت‌ها وضع می‌شود، مخالفت کنند.
باین‌حال روز گذشته در ادامه مواضع ضدایرانی سخنگوی دولت عراق، ضمن اعلام پایبندی این کشور به تحریم‌های آمریکا علیه ایران گفت عراق به معاملات دلاری خود با ایران پایان می‌دهد.
سعد الحدیثی در مصاحبه با خبرگزاری اسبوتنیک عربی گفت: به تحریم‌های آمریکا علیه ایران پایبند خواهیم بود؛ زیرا ما قبل از هرچیز به منفعت ملی عراق نگاه می‌کنیم. او افزود: کشور عراق از این پس برای معاملات مالی و تجاری با ایران از دلار استفاده نخواهد کرد. ما گامی برنمی‌داریم که به ضرر اقتصاد عراق باشد. کشور عراق در آینده ابزارهای مشخصی را برای معامله تجاری با ایران بررسی خواهد کرد که با تحریم‌های آمریکا تعارض نداشته باشند.
از سوی دیگر، مظهر محمد صالح، مشاور اقتصادی نخست‌وزیر عراق، در گفت‌وگو با این خبرگزاری تأکید کرد عراق روابط اقتصادی گسترده‌ای با ایران دارد. صالح همچنین از برخی تحرکات دیپلماسی در عراق که هدف آن دورکردن عراق از تحریم‌های اقتصادی علیه ایران است نیز سخن گفت.

## انتقاد دوباره آیت‌الله مکارم‌شیرازی از دستگاه قضائی

کاملاً در دست است، در چند هفته حکم صادر و اجرا شود، دیگران جرئت آن سوا،استفاده‌های کلان را نخواهند کرد. تکرار می‌کنم، مردم قضائی می‌خواهند شجاع، با قاطعیت و با سرعت که به این وضع شرم‌آور مفسدان پایان دهند.

او پیش‌تر در دیدار حجت‌الاسلام صادقی، معاون فرهنگی قوه قضائیه، با اشاره به اهمیت قوه قضائیه در جامعه اسلامی گفته بود: دستگاه قضائی یک جامعه، مانند تابلویی است که مردم همه خوبی‌ها و بدی‌ها را در این تابلو می‌بینند و طبعاً این دستگاه با سایر دستگاه‌های کشور متفاوت است، چراکه به همه مردم در ارتباط است. وی طولانی‌شدن رسیدگی به پرونده‌ها را یکی از مشکلات مهم مردم در مراجعه به دستگاه قضائی دانست و تأکید کرد، طولانی‌شدن رسیدگی به پرونده‌ها بسیار آزاردهنده



است و این امر زیبنده دستگاه قضائی جمهوری اسلامی نیست.

آیت‌الله مکارم‌شیرازی با انتقاد از بی‌حوصلگی بعضی قضات گفت: متأسفانه مشاهده می‌شود که بعضی قضات آن صبر و حوصله کافی در امر قضا را ندارند و زود عصبانی می‌شوند و لازم است که قضات ما تمرین صبر و حوصله کنند. وی با اشاره به عهدنامه مالک اشتر و توصیه حضرت علی (ع) به قضات گفت: قضات نباید از یک پرونده به صورت سرسری و بدون تحقیق لازم بگذرند و قضاوت کنند، بلکه لازم است همه جوانب امر دیده شود و تحقیقات کافی در این عرصه صورت گیرد. آیت‌الله مکارم‌شیرازی با اشاره به اهمیت صلح و سازش و نقش قضات در آموزش این امر به مردم گفت: خیلی از قضات می‌توانند مردم و طرفین دعوا را با یکدیگر آشتی و به آنها نحوه صلح و سازش را آموزش دهند و این کار می‌تواند تعداد پرونده‌ها را تا حد زیادی کاهش دهد. وی نظارت کافی بر وکلّا را خواستار شد و گفت: متأسفانه گاهی اوقات بعضی از وکلّا در روند دادرسی سنگ‌اندازی می‌کنند و باعث طولانی‌شدن روند دادرسی می‌شوند که لازم است فکری برای این موضوع شود.

## سیاست

## پیام روحانی به اردوغان تسلیم شد

## خبر

## غبارروبی مضجع مطهر حضرت امام رضا (ع) با حضور مقام معظم رهبری

● **پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:** هم‌زمان با ماه ذی‌القعدة و ایام زیارت مخصوص رضوی، مراسم غبارروبی مضجع شریف ثامن‌الحجج، حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا (علیهما‌السلام)، صبح پنجشنبه با حضور مقام معظم رهبری برگزار شد. در این مراسم معنوی، مراجع تقلید؛ آیات عظام مکارم‌شیرازی، وحیدخراسانی و آیت‌الله مصباح‌یزدی، به همراه جمعی از علما، مسئولان و خانواده‌های شهدا، جانبازان و ایثارگران استان خراسان حضور داشتند.

**سردار نقدی:**

## دشمن در بسیاری از مواقع واژه‌سازی می‌کند

● **ایسنا؛** سردار محمدرضا نقدی در مراسم گرامیداشت روز خبرنگار در استان همدان، با بیان اینکه امروز خبرنگاران در خط مقدم جنگ با دشمن هستند، گفت: انقلاب اسلامی با پیروزی بر دشمنان یک‌به‌یک آنان را خلع سلاح و توطئه‌هایشان را خشتی کرد و امروز آمریکا می‌داند هیچ کاری از دستش برنمی‌آید و حتی برای نجات اقتصاد خود به دست‌وپا افتاده است. معاون فرهنگی سپاه با تأکید بر اینکه خبرنگاران نباید دنباله‌رو سیاه‌نمایی‌های شبکه‌های غربی دشمن باشند، ادامه داد: دشمن در بسیاری از مواقع واژه‌سازی می‌کند و رسانه‌های ما نیز بدون تحقیق و بررسی از همان واژه‌ها استفاده می‌کنند؛ اما باید در نظر داشت این واژه‌ها بار معنایی‌ای دارد که به نفع دشمن است؛ برای مثال به روسی‌هایی که حجاب خود را برمی‌دارند، می‌گویند مخالف حجاب اجباری و رسانه‌های ما نیز از همان استفاده می‌کنند. این در صورتی است که این واژه‌ها حساب‌شده هستند.

**نماینده گلیابگان:**

## تجمعات جنبه ساختار شکنانه نداشت

● **ایسنا؛** علی بختیار درباره تجمعات شکل‌گرفته در روزهای اخیر بیان کرد: این تجمعات در حوزه معیشتی و اقتصادی در کشور رخ داده است و مردم نسبت به وضعیت موجود ناراضی هستند که در این زمینه هم دولت و هم مجلس مقصردند. که تدابیر لازم را در زمان معینی نیندیشیده‌اند. نماینده گلیابگان در مجلس افزود: زمانی که شاهد آشفتگی در بازار ارز و سکه هستیم و نقدینگی نیز در کشور سیال می‌شود، افزایش قیمت کالا‌های اساسی مردم و تأثیر مستقیم آن روی معیشت مردم را می‌بینیم. مستأجران زمانی که برای تمدید قرارداد مراجعه می‌کنند، با اجاره‌ای دو برابر سال قبل مواجه می‌شوند و قیمت خیلی از کالا‌ها افزایش یافته است؛ درحالی‌که خیلی از کالا‌ها اصلاً ارتباطی به دلار ندارند.

**عبدالله ناصری:**

## دولت دست‌های پشت پرده را افشا کند

● **خبرآنلاین:** عبدالله ناصری با استقبال از دستور رئیس‌جمهور برای شفاف‌سازی مالی گفت: دولت با مشکلات و بحران‌هایی روبه‌رو است که جامعه از آن بی‌خبر است. مردم ایران باید به شرایط بحرانی کشور و فشارهایی که بر دولت وارد می‌شود، آگاه باشند. بخشی از بحران‌های اقتصادی اخیر در بیرون از دولت شکل گرفته است. روحانی اگر بخواهد می‌تواند مانند برجام آن را به نام خود ثبت کند و دست‌های پشت پرده را برای یک بار افشا کند تا مردم آگاه شوند چه کسانی بحران‌ها را ایجاد می‌کنند. در این صورت می‌توان از ادامه اقدامات هزینه‌ساز جلوگیری کرد.

## تکذیب تأیید منع به‌کارگیری بازنشستگان در شورای نگهبان

● **ایلنا؛** عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، در کانال خود در سروش نوشت: خبری در یکی، دو ساعت گذشته در برخی خبرگزاری‌ها منتشر شده مبنی بر تأیید مصوبه مجلس راجع به منع به‌کارگیری بازنشستگان. به اطلاع می‌رسانم هنوز شورای نگهبان نظری را اعلام نکرده است.

## آلمان: تصمیمی برای انتقال پول ایران نگرفته‌ایم

● **ایسنا؛** آلمان اعلام کرد هنوز تصمیمی درباره درخواست ایران برای انتقال ۳۰۰ میلیون یورو از دارایی‌های این کشور نگرفته است. به گزارش خبرگزاری رویترز، دولت آلمان گزارش برخی رسانه‌ها را مبنی بر اینکه به ایران اجازه انتقال نقدی ۳۰۰ میلیون یورو از پول خود را از حساب‌های بانکی‌اش در آلمان داده است، تکذیب کرد. وزارت امور دارایی آلمان با انتشار بیانیه‌ای ضمن تکذیب این گزارش‌ها اعلام کرد درخواست ایران هنوز در دست بررسی است و تاکنون تصمیمی دراین‌باره اتخاذ نشده است.